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Abstrakt

Tato práce se zabývá použitím kogenerační jednotky v rodinném domě.

Práci lze rozdělit na dvě části: první část čtenáře seznámí s kogenerací, pojmy s tím

spojenými a stručně se podívá na problematiku zdrojů energie. Druhá část se věnuje

konkrétní aplikaci v rodinném domě. Cílem této práce je zjistit, zda-li je vhodné

nasazení kogeneračních jednotek i v objektech s nízkou spotřebou energií a zda-li se

tento provoz finančně vyplatí.
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Abstract

This thesis deals with the use of a cogeneration unit in a family house. The thesis

can be divided into two parts: the first part will acquaint the reader with cogeneration

and concepts related to it and will briefly look at the issue of energy sources. The

second part deals with the application in a specific family house. The purpose of this

work is to find out whether it is convenient and financially worthwhile to install

cogeneration units in buildings with low energy consumption.
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Seznam veličin

Značení Jednotka Popis
Ag m2 Podlahová plocha

Ai m2 Podlahová plocha

Ak m2 Plocha stavební konstrukce

B‘ m Pomocný koeficient pro určení Uequiv

bu - Teplotní redukční činitel

CF Kč Roční peněžní tok

cH2O Jkg-1K-1 Měrná tepelná kapacita vody

cvzduch Jkg-1K-1 Měrná tepelná kapacita vzduchu

Crocni_naklady Kč Roční náklady

Crocni_vynos Kč Roční výnos

d den Délka topného období

D K·den Vytápěcí denostupně

DCF Kč·rok-1 Diskontovaný peněžní tok

di m Tloušťka jednotlivých částí konstrukce

ei - Stínící činitel

ek -
Korekční činitel vystavení

povětrnostním vlivům

fg1 -
Korekční činitel zohledňující změnu

venkovní teploty během roku

fg2 -
Teplotní redukční činitel zohledňující

rozdíl mezi roční průměrnou teplotou

fij -
Teplotní redukční činitel teplot rozdílně

vytápěných místností

fRH Wm-2 Zátopový součinitel

Gw -
Korekční činitel zohledňující vliv

spodní vody

Hs MJkg-1 Spalné teplo

Hs,zp MJkg-1 Spalné teplo zemního plynu

HT,ie WK-1
Součinitel tepelné ztráty z vytápěného

prostoru ven

HT,ig WK-1
Součinitel tepelné ztráty z vytápěného

prostoru do země

HT,ij WK-1
Součinitel tepelné ztráty mezi různě

vytápěnými místnostmi

HT,iue WK-1
Součinitel tepelné ztráty z vytápěného

prostoru ven přes nevytápěný prostor

Hv MJkg-1 Výhřevnost

HV,dr WK-1 Výhřevnost dřeva
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Značení Jednotka Popis
Hv,hu WK-1 Výhřevnost hnědého uhlí

HV,i WK-1 Součinitel návrhové ztráty větráním

CHP Eη - Elektrická účinnost kogenerace

CHP Hη - Tepelná účinnost kogenerace

IN Kč Investiční náklady

n - Počet osob

N - Počet pracovních dní TUV soustavy

n50 h-1
Intenzita výměny vzduchu při rozdílu

tlaků 50 Pa

nmin h-1 Minimální intenzita výměny vzduchu

NPV Kč Čistá současná hodnota

P m Obvod místnosti

p - Poměrný člen

P0kog kW Příkon kogenerace

PEkog W Elektrický výkon kogenerace

PTkog W Tepelný výkon kogenerace

Q0,mimokog,r MWh Roční příkon mimo kogeneraci

Qkog Wh Teplo vyrobené kogenerací

Q0kog,h kWh Hodinový příkon kogenerace

Q0kog,r MWh Roční příkon kogenerace

Qc W Celkové tepelné ztráty

Qci W Tepelné ztráty místnosti

QHL W Návrhový tepelný výkon

qkog m3h-1 Objemový příkon kogenerace

Qkog,r MWh Teplo vyrobené kogenerací za jeden rok

Qkog,r_bazen MWh
Teplo vyrobené kogenerací za jeden rok

s uvažovaným bazénem

Qmimokog MWh
Spotřeba tepla mimo dobu činnosti

kogenerace

Qmimokog,r_bazen MWh
Spotřeba tepla mimo dobu činnosti

kogenerace s uvažovaným bazénem

Qnavrh,TDD MWh Návrhová spotřeba tepla

Qr MWh Celková roční spotřeba tepla

Qtop_období kWh
Celková spotřeba tepla v topném

období

QTUV,d kWh Denní spotřeba tepla

QTUV,netop kWh
Spotřeba tepla na ohřev TUV mimo

topné období

QTUV,r MWh Roční spotřeba tepla na ohřev TUV
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Značení Jednotka Popis

QTUV,top kWh
Spotřeba tepla na ohřev TUV v topném

období

QVYT,r MWh Roční spotřeba tepla na vytápění

R m2KW-1
Celkový tepelný odpor stavební

konstrukce

r - Diskont

REF Eη -
Referenční hodnota elektrické účinnosti

oddělené výroby

Ri m2KW-1
Tepelný odpor jednotlivých

konstrukčních prvků

Rse m2KW-1
Tepelný odpor přestupu tepla na vnější

straně

Rsi m2KW-1
Tepelný odpor přestupu tepla na vnitřní

straně

t rok
Rok, na který se vztahuje diskontovaný

peněžní tok

t1 °C Teplota studené vody

t2 °C Teplota TUV

te °C Venkovní výpočtová teplota

tes °C
Průměrná venkovní teplota během

topného období

tis °C Průměrná vnitřní výpočtová teplota

Tkog h Doba činnosti kogenerace

TND rok Diskontovaná doba návratnosti

TNP rok Prostá doba návratnosti

tsvl °C Teplota studené vody v létě

tsvz °C Teplota studené vody v zimě

U Wm-2K-1 Celkový součinitel prostupu tepla

Uequiv0.5,obvodova Wm-2K-1
Ekvivalentní součinitel prostupu tepla

obvodové zdi

Uequiv0.5,podlaha Wm-2K-1
Ekvivalentní součinitel prostupu tepla

podlahy

Uid Wm-2K-1 Ideální součinitel prostupu tepla

Uk Wm-2K-1 Celkový součinitel prostupu tepla

Unosna Wm-2K-1 Součinitel prostupu tepla nosné zdi

Uobvodova Wm-2K-1 Součinitel prostupu tepla obvodové zdi

Uokna Wm-2K-1 Součinitel prostupu tepla oken

ÚPE - Úspora primární energie

Uquiv,k Wm-2K-1 Ekvivalentní součinitel prostupu tepla

Uvn,dvere Wm-2K-1 Součinitel prostupu tepla vnitřních dveří

V2p m3 Denní spotřeba TUV pro jednu osobu
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Značení Jednotka Popis
Vi m3 Objem místnosti

V̇i m3s-1 Výměna vzduchu

V̇ih m3h-1 Výměna vzduchu

Vplyn,mimokog,r m3 Spotřeba plynu mimo kogeneraci za rok

Vpyln,kog,r m3 Spotřeba plynu pro kogeneraci za rok

αe Wm-2K-1
Součinitel přestupu tepla na vnější

straně konstrukce

αi Wm-2K-1
Součinitel přestupu tepla na vnitřní

straně konstrukce

αP - Výkonový teplárenský součinitel

αr - Roční teplárenský součinitel

ε -
Opravný součinitel závislý na způsobu

vytápění

εi - Výškový korekční činitel

ηEkog - Elektrická účinnost kogenerace

ηkog - Celková účinnost kogenerace

ηo - Účinnost obsluhy vytápění

ηr - Účinnost rozvodu vytápění

ηTkog - Tepelná účinnost kogenerace

ηTUV,kotel -
Účinnost ohřívače TUV a plynového

kotle

θe °C Výpočtová venkovní teplota

θint,i °C
Výpočtová vnitřní teplota vytápěné

místnosti

θint,soused_prost °C
Výpočtová teplota sousední vytápěné

místnosti

θm,e °C Průměrná roční venkovní teplota

θu °C Výpočtová teplota nevytápěné místnosti

λi Wm-1K-1 Součinitel tepelné vodivosti

ρH2O kgm-3 Hustota vody

ρvzduch kgm-3 Hustota vzduchu

σ - Teplárenský modul

ΣUtbk,j Wm-2K-1 Souhrnný vliv tepelných mostů
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Úvod

Rozvoj lidstva a pokrok je silně spjat s energetickými zdroji.

Pro růst ekonomik a průmyslu jsou tyto zdroje životně důležité. Zároveň s rozvojem

společnosti rostou její energetické požadavky. Je potřeba nahrazovat dosluhující zdroje

energie a zároveň zvyšovat jejich celkový výkon a účinnost. Tyto skutečnosti nutí státy

vydávat energetické koncepce, ve kterých stanovují cíle energetiky pro následující


[…]


garantované době životnosti instalace. Roční peněžní tok při současných podmínkách

není možné upravit. Zvolili jsme nejvýhodnější dodavatele plynu a elektřiny, výkupní

ceny elektřiny a zelené bonusy budou víceméně konstantní. Obdobně změna

alternativního zajišťování tepla zřejmě nepomůže.

Jedinou možností, jak se ještě pokusit zefektivnit instalaci je zvýšit roční

spotřebu. V rodinných domech se toho dá dosáhnout především vyhříváním bazénu.

Tepelné ztráty bazénu dle informací z [19] budeme uvažovat 20 kW. Celková špička

v TDD použitým pro návrh jednotky bude 31 kW. Největší obdélník pod křivkou má

parametry: 5 500 hodin, 12,5 kW, tedy 68,75 MWh, viz Obr. 5.2. Díky linearitě

můžeme uvažovat, že poměr spotřeby tepla mimo činnost kogenerace v případě

s uvažovaným bazénem a bez bazénu odpovídá poměru množství tepla vyrobeného

kogenerací s uvažovaným bazénem a bez bazénu.

Teplo, které je potřeba dodat z jiného zdroje je tedy:

𝑄𝑚𝑖𝑚𝑜𝑘𝑜𝑔,𝑟_𝑏𝑎𝑧𝑒𝑛 = 𝑝 ∙ 𝑄𝑚𝑖𝑚𝑜𝑘𝑜𝑔,𝑟 = 2,864 ∙ 19,2 = 55 𝑀𝑊ℎ (5.7)

Celková spotřeba tepla během roku je tedy 123,75 MWh.

𝑝 =

𝑄𝑘𝑜𝑔,𝑟_𝑏𝑎𝑧𝑒𝑛

𝑄𝑘𝑜𝑔,𝑟
=

68,75

24
= 2,864

(5.6)
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Obr. 5.2 Roční spotřeba tepla domu a bazénu

Parametry jednotky splňující výkonové kritérium jsou uvedeny v Tab. 5.5.

Kogenerační jednotka Vaillant ecoPOWER 4.7

Výrobce Vaillant Tepelná účinnost 65,8 %

Typ ecoPOWER 4.7 Tepelný výkon 12,5 kW

Elektrický výkon 4,7 kW Odhadovaná cena realizace 700 000 Kč

Elektická účinnost 24,7 % Odhadované provozní náklady 0,35 Kč·kWhe-1

Tab. 5.5 Parametry kogenerační jednotky Vaillant ecoPOWER 4.7

Na Obr. 5.3 je znázorněna roční spotřeba elektřiny, která zůstává konstantní.

Máme zde ale velké množství vyrobené elektřiny k prodeji. Při spotřebě 4 MWh je

nutno 0,9 MWh dokoupit a 25 MWh je k prodeji.

Provedeme prakticky stejné výpočty, které jsou uvedené v předchozích

kapitolách, proto je již nebudeme rozepisovat a výsledky jsou uvedeny v Př. 5.1.

Za zmínku stojí, že tato kogenerační jednotka je poháněna spalovacím motorem

a neobsahuje kondenzační kotel, pracujeme tedy s výhřevností paliva. Zbylou spotřebu

tepla pokryjeme kondenzačním kotlem a kondenzačním ohřívačem s akumulací.

Obr. 5.3 Roční potřeba a výroba elektřiny
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 Ačkoli jsme se snažili zvýšit ekonomickou efektivitu zvýšením spotřeby tepla,

bylo nutné uvažovat jinou, dražší, jednotku, navíc vybraný typ má nižší účinnost.

Prostá doba návratnosti vychází v tomto případě 297 let a při započítání zlevnění

jednotky a podpory na pořízení 126 let.

5.2 Technické zhodnocení

Instalace mikro jednotky obnáší zřízení plynové přípojky a přivedení plynu do

kotelny (pokud již tak není). Dále zajištění vyvedení výkonu do rozvaděče a instalace

malé rozvodnice pro odpínač jednotky. Dále je důležité zajistit odvod kondenzátu, který

při jmenovitém výkonu kotle i jednotky může činit až 15 litrů za den. Instalace jednotky

do novostavby je samozřejmě zcela bezproblémová, nicméně ani při rekonstrukci

nevzniknou větší obtíže.

Provoz jednotky je zcela bezproblémový – jednotka má integrovanou řídící

elektroniku i s možností dálkového připojení a sledování provozních parametrů

například pomocí chytrého telefonu. Čidla úniku plynu nebo vzniku oxidu uhelnatého

jsou samozřejmostí. Díky nižším a především konstantním otáčkám lze jednotku snadno

a efektivně odhlučnit.

Celkově lze obecně kogenerační jednotky z technického hlediska zhodnotit

jako snadně instalovatelná zařízení, která přináší vysokou energetickou efektivitu.

Za určitých podmínek (musí s tím být uvažováno při návrhu) můžou posloužit i jako

záložní zdroj elektřiny.
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Závěr

Kogenerační jednotky budou díky své vysoké účinnosti a malému vlivu na

životní prostředí bezesporu velmi podporovanými a rozšiřovanými zdroji elektřiny

a tepla v budoucnosti. Nicméně obrovské pořizovací náklady mikro jednotek brání

použití v objektech s nízkou spotřebou a nelze očekávat znatelné snížení cen zařízení

ani efektivní podporu, protože je zřejmé, že použití plynového kotle je dostatečně

účinné, pořizovací náklady jsou menší než desetinové a elektřinu lze získávat

z distribuční soustavy, kam ji dodávají jiné, dostatečně efektivní zdroje. Ani při

provozní době 6 000 hodin ročně, prodeji přebytků elektřiny a zeleném bonusu se

jednotka v našem případě nevyplatí. Kogenerace se tedy spíš bude nadále týkat

podniků, měst a sídlišť nebo větších objektů jako jsou některé školy, hotely a bazény.
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Přílohy
