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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce pojednává o možnosti použití kogenerace v rodinném domě. Autor popisuje možnost

připojení kogenerační jednotky z technického a ekonomického pohledu na základě platných norem

a v praxi používaných postupů. Autor uvádí výpočet tepelných ztrát budovy a dále se věnuje

technickému návrhu použití kogenerační jednotky, jejím dimenzováním a zhodnocením pomocí

standardních ekonomických ukazatelů.

Oceňuji praktické zaměření práce, práce je na velmi dobré technické úrovni. Po formální a grafické

stránce hodnotím na výborné úrovni. Z hlediska citací, práce s literaturou, přehlednosti, splnění

požadavků zadání je z pohledu oponenta hodnocena jako výborná.

Otázky k obhajobě:

1. Proč počítáte při dimenzování kogenerační jednotky dobu proběhu kogenerační jednotky

6 000 hodin? Nabízí se i jiná doba proběhu kgj např. z důvodu dotačních programů?

Z jakého důvodu je časová osa u křivky spotřeby tepla v hodinách a u spotřeby elektřiny ve

dnech?
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